
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N° 05/2013 
Processo n 59335.000138/2013-01 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - 
SUDENE E A CONSTRUTORA ELDORADO 
LTDA - CONSTREL, NA FORMA ABAIXO 
INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, 
Autarquia Federal, doravante denominada SUDENE, CNPJ n° 09.263.130/0001-91 neste 
ato representada por seu Diretor de Administração, MARCOS ANTÔNIO OTAVIANO 
ROBALINHO DE BARROS, CPF no 002.060.244-87, Identidade n° 456828 SSP/PE, 
residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, nomeado por 
Decreto Presidencial s/n°, de 16/02/2012, e a CONSTRUTORA ELDORADO LTDA - 
CONSTREL, CNPJ n2  03.047.067/0001-70, doravante designada CONTRATADA, neste 
ato representada por seu procurador, WILSON REINALDO BRASIL, C.P.F. no 
042.274.764-53, C.I. n° 656.509 - SSP/PE, residente e domiciliado nesta cidade, presentes 
os signatários na sede da SUDENE, em Recife/PE, resolvem, aditar o Contrato 05/2013 
que tem por objeto assistir e subsidiar a fiscalização da SUDENE no acompanhamento dos 
serviços de restauração e reforço estrutural da edificação do Anexo Nilo de Souza Coelho - 
CONDEL, subordinado às normas da Lei n° 8.666/1993 com suas alterações, de acordo 
com as cláusulas e condições adiante expressas: 

111 OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar por mais 60 
(sessenta) dias a vigência do Contrato SUDENE n° 05/2013, em vigor até 13 de dezembro 
de 2013 

2L PRORROGAÇÃO - Fica a conclusão dos serviços prorrogada até 13 de fevereiro de 
2013. 

C: UsersmfcotDocuments S UDENEL4DITI VOS\Adili vos 2013Fiscalização CONDEL -]*.doe 



1. 	v 

34. VERBA As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos 
orçamentários consignados à Contratante, programa de trabalho 04122211120000001, 
Natureza da Despesa 339039, nota de empenho n° 2013NE800624. 

La RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE 05/2013, 
não contrariadas pelo presente termo. 

-VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua 
eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União. 

Recife, 12 de dezembro de 2013 

MARCOS ANTÔNIO OTAVIANO ROBALINHO DE BARROS 
Diretor de Administração 

WILSON REINAJDO BRASIL 
Representante,4a Contratada 

TESTEMUNHAS 

Nome: jar za ontaine __C-  ta 
CPF: 31.554.964-87 

d4. 
"-N

1Âi)  
ome: Aline de Moura Ferraz Filha 

CPF: 040.854.374-45 

C: UsersmfcolDocumenLtSUDENElADITI VOSAdi1ivos 2013FiçcaUzação CONDEL - I doc 



4'  

N°251, sexta-feira, 27 de dezembro de 2013 
	

Diário Oficial da União - Seção 3 	 ISSN/677-7069 	 123 	'40 

LOS/MG, CNPJ/MF 18.295.311/0001-90. Objeto: Aquisição de 3 
(Três) Tratores Agrícolas - 1 (um) Caminhão Basculante, I(uma) 
Caçamba Basculante para atender a Secretaria Agricultura Municipal 
na Assistência e Execução de serviços direcionados ao produtor rural 
do Município de Diogo de Vasconcelos - MD", conforme Plana de 
Trabalho. Dos Recursos: no valor de Rã 500000,00 à conta do do-
tação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei s 12.798, de 
4/4/2013, UG 530023 Gestão 0001 - Tesouro, no Programa de Tra-
balho - 19.691.2029.8902.0031, Natureza da Despesa 4.4.40.42 - Fon-
te 00, Objeto da Noto de Empenho: 20131,115,800138, de 2/8/2013, 
com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$II.400,00, 
perfazendo um total de 11$5 10.400,00. Este convênio só terá efeito 
após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CON-
CEDENTE, os documentos discriminados na Cláusula Sesta - Da 
Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Ssbcláassla Pri-
meira, nas condições da Suhcldussla Segunda. Vigência: 365 dias, a 
paitir da publicação do extrato de convênio, na Diário Oficial da 
União Data e Assinaturas: 13/12/2013, Adriana Meto Alves - Se-
cretária do Desenvolvimento Regional, CPF 021.186.624-59 e Amido 
Fernandes Domes - Prefeito, CPF 719.989.426-00. 

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 

Espécie: Aditamento "de oficio" Respaldo legal: Decrete n' 6.170 de 
25/0712007 e do Art. 30. inciso IV, da Portaria lalerministerial a5  127, 
de 29/05/2008. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de coe-
vênias firmados entre a União, por meio do Ministério da Integração 
Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-90 e o Convenente o seguir re-
lacionado: 
Processo n° 59200.000140/2010-54 Convênio e" 743504/2009; Cnn-
venente: Município de Cafelindiu/PR, CNPJ: 70.121.878/0001.72; 
Prazo de vigência até: 07/07/2014, Assinatura: 23/12/2013. 
Processo o" 59250.000119/2011-44 Convênio o" 759287/2011; Coa-
-rente: Município de Frederico Westpbalen /RS, CNPJ: 
87.612.917/0001-25; Prazo de vigência até: 14/01/2015; Assinatura: 
23/12/2013. 
Processa e" 59250.000261/2011-91 Convênio o" 768053/2011; Cnn-
venente: Município de Bento Fernandes IRN, CNPJ-
08.110.884/0001-49; Prazo do vigência até: 12/01/2013; Assinatura: 
26/1212013. 

Espécie: Aditamento "de oficio" Respaldo legal: Decreto a5  6.170 de 
23/07/2007 edo Art. 30, inciso IV, da Portaria Interministerial s" 127, 
de 29/05/2008. Objete: prorrogação do prazo de vigência de con-
vênios firmados entre a União, por moio do Ministério da Integração 
Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-96 e o Convenettte a seguir re-
lacionado: 
Processa n" 59200.000070/2010-09; Convênio n° 736506/2010; Coa-
venente: Manieipio de tracema/RR, CNPJ: 01.613.028/0001-67; Pra-
zo de vigência até: 15/18/2014; Assinatura: 20/12/2013. 
Processo a" 59250.000084/2011-43; Convênio n°75777712011; Coa-
vrncnte: Município de Bonfim/RR, CNPJ: 04.056.214/0001-30; Prazo 
de vigência até: 7/5/2014; Assinatura: 20/12/2013. 
Processa a" 59250.00009612011.78; Convênio o" 759400/2011; Con-
venente: Município de Roteira/AL. CNPJ: 12.264.248/0001-49; Prazo 
de vigência até: 16/8/2014; Assinatura: 26/12/2013. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 712013 - UASG 530001 

Contrato o' 00013/2010, subrogado peIaUASG: 330001- MIN- DE-
PARTAMENTO DE GESTãO INTERNA. Processo n" 
591000001462009I6. CONCORRÊNCIA SISPP 04' 9/2009. Contra-
tante: MINISTERIO DA FNTEGRACAO NACIONAL-CNPJ Con-
tratado: 65688111000188. Contratado : VECTOR SISTEMAS DE 
AUTOMACAO LTDA-Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, 
inclusão e supressão ao fornecimento de itens com acréscimos fi-
nanceiros à avença, conforme demonstrado em planilha e a alteração 
da redação das cláusulas PRIMEIRA, QUINTA, SEXTA, NONA, 
DÉCIMA PRIMEIRA, DÉCIMA QUARTA E VIGÉSIMA PRIMEI-
ISA, Fundamenta Legal: Lei 8666/93. Vigência: 12/12/2013 a 
11/09/2015. Valor Total: RS1.973.070,00. Data de Assinatura: 
11/12/2013. 

(SICON - 26/1212013) 530001-00101-2013NE800080 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 9/2013 - USSç; 530001 

Contrata a' 00029/2008, subrogado peIaUASG: 530001 - MIN - 
DEPARTAMENTO DE GESTãO INTERNA. Processo a' 
59100000092200816. CONCORRENCIA SISPP N' 2/2007. Contra-
tante: MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ Con-
tratado: 13578349000157. Contratado: COESA ENGENHARIA LT-
DA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência par 60 dias do Con-
trato Adminiulrativo o' 29/2008- MI. Fundamente Legal: Lei 8666/93 
Vigência: 27/11/2013 a 25/112014. Dota de Assinatura: 26/1112013. 

(SICON - 26/12/2013) 530001-00001 -2013NE800080 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 04" 8/2013 - UASG 530001 

Contento a' 00030/2008, subregado pelaUASG: 530001- MIN - DE-
PARTAMENTO DE GESTãO INTERNA. Processe o' 
59100000196200812. CONCORRÊNCIA SISPP N" 2/2007. Contra-
tante: MINISTERIO DA INTECIRACAO NACIONAL-CNPJ Con-
tratado: 13578349000157. Contratado : COESA ENGENHARIA LT-
DA. -Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência por 60 dias. Fun-
damento Legal: Lei 0666/93 . Vigência: 27/1112013 a 25/01/2014. 
Datado Assinatura: 26/1 112013. 

(SICON - 26/12/2013) 530001-00001-2013NE800080 

EXTRATOS DETERMOS ADITIVOS 

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO N' 012712011; Processos 
59100.000098/2007-02. Convenentes: A União, pelo Ministério da 

Integração Nacional, CNPJ/MF n" 03.353.350/0001-06, por meio da 
sua Secretaria de lrrfrarstmtaes Hídrica e o Estado de Alagoas, 
CNPJ/MF n2  12.260.176/0001-76. Objeto: Aposrilamesto de Vinca-
[ação da Nota de Empenho n" 2011NE000008, no valor de Rã 
3.396.062,00. Dato e Assinaturas: 26/1212013, Robson Afonso Bo-
telho - Diretor do Departamento de Projetos Estratégicos da Se-
cretaria de Infruessrntura Hidrica, CPF s' 077.979.074-04. 

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO N' 0248/2012-MI; Processo 
s- 59100.001185/2012-36. Convenientes: A União, pelo Ministério da 
Integração Nacional, CNPJ/MF e' 03.353.358/9001-96, por meia da 
nau Secretaria de lnfraestrutara Hidrica e a Secretaria de Estado de 
Iafraestrutsa-o, CNPJ/MF e' 05.533.935/0001-57. Objeto: A udeqsa-
çlo dos quantitativas físicos de acordo com o novo plana de trabalho 
com a alteração do valor dos recursos financeiros necessárias para 
execução do objeto da referida Portaria, de Rã 8.486.079,23 para Rã 
10.605.479,97, tendo em vista a inclusão da contrapartida tio valor de 
Rã 2.119.400,74 e vioculação da Nota de Empenho e' 
20I3NE000136, na colar de Rã 2.170.821,30. Data e assinatura. 
21/12/2013. Robson Afonso Botelho - Diretor do Departamento de 
Projetos Estratégicos da Secretaria de Ittfroestratura Hídrica, CPF e' 
077.979.074-04. 

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO N' 0246/2012-MI; Processo 
n°59100.001184/20l2-9t. Cosveenstes: A União, pela Ministério da 
Integração Nacional, CNPJ/MF e' 03.353.35010001-96, por meio da 
sua Secretaria de tnfraestrstura Hidrica e a Secretaria de Estudo do 
Iafraestrutssra, CNPJ/MF 5S  05.533.935/1001-57. Objeto: Enquadrar o 
empreendimento objeto da Portaria N' 024612012, conforme ascos-
diçõns estabelecida nas Portarias Ietcrmiaiaterial s" a 13012013 
226/2013, a Renovação do prazo de vigência para até 31/12//2014 e 
vioculação da Nota de Empenha o 2013NE000143, no valor de Rã 
498.180,48. Data e assinatura. 19/1212013. Robson Afonso Botelho - 
Diretor do Departamento de Projetos Estratégicos da Secretaria de 

Inframtratura Hidrica, CPF a' 077.979.074-04. 
Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO N' 024912012-MI; Processo 
n' 59100.001183/2012-47. Convenientes: A União, pelo Ministério da 
Integração Nacional, CNPJ/MF a" 03.353.358/0001-96, por meio da 
sua Secretaria de Ittfraestruasra Hidrica e a Secretario de Estado de 
Infrscstrstura, CNPJ/MF e' 05.533.935/0001-57. Objeto: A vincu-
laçdo da Nota de Empenho o' 20131,1E000145. no valor de Rã 
802.922,20. Data e assinatura. 19/12/2013. Robson Afonso Botelho - 
Diretor do Departamento de Projetos Estratégicos da Secretario de 

lnfraeatraturu Hidrica, CPF o' 077.979.074-04. 

Espécie: RENOVAÇÃO DO PRAZO N' 00612013-1v1I; Processo a" 
59100.00051812009-12. Cotivenentus: A União, pelo Ministério da 
Integração Nacional, CNPJ/MF a' 03.353.358/0001-96, por meio da 
sua Secretaria de Iufraestnatara Hidrica e a Estado de Pernambuco. 
CNPJIMF a" 10.571.982/0001-25. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência da Portaria e' 011712009 para até 06/0412014, Data e As-
sinaturas: 23/12/2013, Robson Afonso Botelha - Diretor do Depar-
tamento de Projetos Estratégicos da Secretaria de Infraestrslura Hí-
drica, CPF e" 077.979.074-04. 

DEPARTAMENTO DE OBRAS HÍDRICAS 

RETIFICAÇÃO 

No Estrato de Convênio 04' 127/2007 publicada no DOU de 
02/0112008. Seção 3, pág. 74, onde se lê: Objeto: Implantação do 
sistema integrado de abastecimento de Coqueiro Seco, Santo Luzia e 
esgotamento sanitário de Coqueiro Seco,leia-se : Objeto: Implantação 
do sistema integrado de abastecimento nos municípios de Coqueiro 
Seco, Santa Luziu e Sutebu e esgotamento santitária de Coqueiro 
Seco 

(SICONV - 26/12/2013) 

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado 
na SIAFI sob o mimem 670596 firmado entre a União, . 'r meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/1011-96, e a 
Municipi 	 m o de Aurora / SC, CNPJ 83.102.624/0001-47, conforme ma- 
reação 	 processo, processo o" 59050.00145412011-16, até 19/07/2014. 

SUPERINTENDÊNCIA DE QESENVOLVIMENTO 
DA AMAZONIA 

EXTRATO DE CONTRATO 0458/2013- UASG 533013 

Processo a" 39004/345/2012-18. CONCORRÊNCIA SISPP N" 
1/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVI-
MENTO DA AMAZONIA-SUDAM. CNPJ Contratado: 
01313050000100. Contratado: QUARTZO CONSTRUCOES LTDA - 
ME -Objete: Contratação de empresa para execução dos serviços de 

recuperação e reforma do arquivo geral do SUGAM - Bloco "1", 
conforme especificações técnicos, constantes dos anexos do edital da 
concorrência 0112013. Fundamento Legal: Lei it' 8666/03 . Vigência:
20)01/2014 a 01/11/2014. Valor Totaf R8364.418,57. Data de As-
sinatura: 19/1212013. 

(SICON - 26/12/2013) 533013-53202-201 3NE000028 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 1/1813 - UÃSC 533053 

Contraio n"9412012. Processos' 59004/453/2012-91. PREGÃO SRP 
N' 509/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESEN-
VOLVIMENTO DA AMAZONIA-SUDAM. CNPJ Contratado: 
33530486000129. Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE -TE-
LECOMUNICACOES 5 A EMBRATEL Objeto: Prorrogação de vi-
gência do contrato por mais 12 (doze) meses, matados a partir de 20 
de dezembro do 2013. Fundamento Legal: Art. 57, iacisa II e * 0 da 
Lei o' 8.666/93. Vigência: 20/12/2013 a 20/1212014. Valor Total: 
RS275.884,08. Data de Assinatura: 19/12/2013. 

(SICON - 26/1212013) 533013-53202-20 13NE800020 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO-OESTE 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Convênio 	a' 	782682/20 13-SUDECO; 	Processo 	o' 
59000.00021412013-36 Convenientes: A Superintendência do Desen-
volvimento do Centra-Oeste - SUDECO, CNPJ/MF 13.002.020/0001-
94 n Prefeitura Municipal de Fatima do Sul - MS, CNPJ/MF 
03.155.751/0001-75 Objeto: Obras de Pavimentação Asfáltica das 
Ruas Major Pedro Heacique  Cavalcante,  Nesnevo Geavital, Helena 
Ames Sobrinho, Emiliana Barros, Nossa Senhora de Fátima e Pro-
jetada 1, no Bairro Centro Educacional. Dos Recursos no valor de Rã 
450,000,00 no presente exercício, à conta  de dotação consignada ao 
CONCEDENTE, autorizado pela Medida  Provisória n" 591, do 27 de 
dezembro de 2012, no Programa de Trabalho 
15.244.2029,21 IK.0101, Natureza da Despesa 44.40.42-Fonte 0380, 
Nota de Empenho: 2013NE000124 de 12/0412013, coas a contra-
partida  do CONVENENTE no valor de Rã 20.000,00 perfazendo um 
total de Rã 470.000,00. Vigência:,26/12/2013 até  1910612015, Data  e 

12013 Assinaturas: 26/12, Cleher Avila Ferreira - Diretor-Superinten- 
dente, substituto, CPF e' 581.398,261-20 e Eroeivuldo da Silva Vau-
conceba Júnior - Prefeito, CPF a' 692.230.091-20 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

Ex'lRArO DE 'I'ERMt) ADITIVO 04" 1/2013  -  UASCI 533014 

Contrato e' 512013.  Processo e" 59335000138201301. INEXIGIBI-
LIDADE N' 1712013.  Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DE-
SENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDEN. CNPJ Controlado: 
03047067000170. Contratado : CONSTRUTORA ELDORADO  LT-
DA  -  EPP -Objete: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento  
Legal: Lei 0.666/93  .  Vigência: 1371212013 a 13/02/2014. Data de 
Assinatura: 12/12/2013. 

(SICON - 26/1212013) 533014-53203-2013NE000003 

Ministério da Justiça 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA 

EXTRATO DE CONTRATO N' 136/1013 
UASG 260005 

NI Processo: 08008004935201320. 
INEXIGIBILIDADE N" 712013. Contratante: MINISTERIO DA 
JUSTICA -CNPJ Contratado: 00082024000137. Contratado : COM-
PANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL-DO DISTRITO FEDE-
RAL. Objeto: Prestação de forma contínua de serviços de forne-
cimento do água potável, recepção e tratamento de esgoto produzido, 
além da manutenção dos serviços para fies  de utilização do Mi- 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo Ao Convênio o" 75887912011- Ml; 

o Processo o" 59250.000IIl/201l-ã8 Conveneateo: A União, pelo Mi. 
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF e' 03.353.350/0001-96 por 
intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e a Município 
de Francisco Beltrão/PR, CNPJ/MF a' 77.816.510/0001-66. Objete: 
A readequação do Plano de Trabalho bem como a ampliação do valor 
total do convênio, mediante a ampliação da contrapartida municipal, 
alterando-se a Cláusula Quinta, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: CLAUSULA QUINTA - VALOR E DOTAÇAÕ ORÇA-
MENTARIA - Os recursos financeiros para execução do objeto deste 
Convênio, neste ato fixados em Rã 257.309,86 Cottcedente: Rã 
200.000,00; Contrapartida do Conveneote: Rã 57.309,86. Data e As-
sinaturas: 26/12/2013. Adriana Meio Alves - Secretária de Desen-
volvimento Regional - interina, CPF a" 021.186.624.59 e Antonio 
Cautrlrno Neto - Prefeito, CPF a 509.090.799-91. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônica http://www.in.gov ±einttmtlimtuh.ltnel, 
pelo código 00032013122700123 

Documento assinado digitalmente conforme MP o" 2.200-2 de 24/0812001, que institui 
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


